Druk. Epistolarum Paulli Manutii libri X. Cołoniae. 1572 str. 345. Porównano 

też wydania Lausannae 1574. str. 336; Coloniae 1581 str. 329. Morgiis 1581 str. 334; !) Coloniae 

1596, str. 302. W tych wydaniach jest nagłówek ,Ioanni Sario Zamoscio Patavium*. 

Saepe mibi antea litterae Caroli Sigonii?) cui quantum tribuam non 

ignoras, praeclarum et humanitatis et ingenii doctrinaeque tuae testimo- 

nium dederant. ltaque te eram complexus amore non mediocri, sic ut 

faverem tuae laudi mirabiliter, idque ut ipse illustri aliquo signo intelli- 
geres, vehementer cuperem. Ut optabam, ita contigit. Nam cum tu ani- 
mum induxisses valere me gratia apud Petrum Miscovium, florentem vi- 
rum honoribus, opibus, omnique virtute, facile impetravit a me Sigonius, 
cum tuo nomine rogaret, ut ei te commendarem litteris quam possem dili- 

gentissime. "Verum, ut est Miscovius in liberales doctrinas egregie anima- 
tus et ingeniorum existimator intelligens, non dubito, quin tibi plus apud 

eum virtus tua, quam mea commendatio profutura sit. Utut erit, ego 

mihi interim facultatem esse datam testificandae benevolentiae in te meae 
etiam atque etiam laetor. Quod ita velim interpreteris, ut accepisse me be- 
neficium, non dedisse, existimes; quando hine vel orta inter nos, vel certe 
aucta amicitia est et mutuo iam litterarum quasi pignore confirmata. 
Quod si ad hanc animorum consensionem, qua tamen coniungi absentes 
videmur, communicatio sermonis et suavitas consuetudinis posset accedere— 

id quod forsitan optamus pariter, sperare mihi per meas rationes, tibi per 
studia tua non licet— praestantes, opinor, fructus caperemus eorum studio- 
rum communione, quae qui vere sapiunt, sola esse instar vitae putant. 
Quamquam hane mihi aliquanto iniquius, quam tibi, ferendam esse iactu- 
ram intelligo. Tu enim istic et abundas otio, euius mihi fructus, nisi com- 

mentarer interdum aliquid antelucanis horis, plane eriperetur omnis; et 
cum te Sigonio nostro, humanissimo viro, non iis modo artibus, quae spe- 

Archiwum Jana Zamoyskicgo 1 
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cie quadam alliciunt et defessum gravibus curis animum recreant, verum 
etiam lis, unde ratio sumitur et moderatio vitae, instructissimo, totum, ut 

audio, dedideris, mihi erede, non est, quod aliunde quidquam petas, aut 
cuiusquam praeterea vivam in hoc genere vocem desideres. Qua re isto 
bono fruere, dum licet, in quo tamen admonitionem et consilium meum 

prudentia tua non exspectat atque hoc equidem nomine tibi plurimum, 

ut debeo, gratulor; me vero absentem dilige itaque statue de mea volun- 

tate, ut multos credas usu et familiaritate quotidianisque officiis coniunc- 
tiores tecum esse posse, quam me, amore autem et studio, prorsus nemi- 
nem. Vale. Romae, Kalendis Novembris. ?) 

1) W Bibliotece Ordynacyt Zamoyskiej znajduje się egzemplarz pod tyt. Epistolarum Paul- 

li Manutii libri XII eiusdem quae praefationes appellantur cum nova quoque accessione. Mor- 
giis. Excudebat Joannes Le Preux, Illustris. Dom. Bernensium Typographua. zawierający gdzie- 
niegdzie króciutkie notatki drobniutkiem pismem ręką Jana Zamoyskiego. Na ostatniej stronie tego 

egzemplarza ręką Jana Zamoyskiego cytata: „Nunquam te fallant animi sub vulpe latentes. Ho- 
ratius." 

*) Karol Sigonius (ur. 1520 w Modenie, um. 1584) stynny włoski humanista i badacz sta- 

4OŻYLNOŚCI. 

3) W dwóch wyd. (Morgiis 1581, Coloniae 1596) jest rok MDLXI., w innych brak. 

2. Paweł Manucyusz do Piotra Myszkowskiego. Rzym, [X7 7567. 

Usprawiedliwia się, dlaczego nie utreymywał z nim korespondencyi i poleca 
mu Zamoyskiego jako ucznia Stgontusza. 

Druk w tych samych wydaniach, co Nr. 1, W nagłówku wydrukowano: „Petro Miscovio*. 

A quo die, accitus a summo Pontifice, ad Urbem veni, otioso num- 
quam esse mihi licuit, et quantum divino, eadem perpetuo erunt omnia. 
Neque vero salutationibus quotidianis, quarum pleraeque mihi quidem vo- 
luntariae sunt, necessarias quasdam alis ambitio facit, valde me deditum 
esse velim existimes,— valeant haec et si quid est generis eiusmodi,—ego in 
ea cura, quam suscepi ut emendati edantur sacri libri, mihi esse baeren- 
dum intelligo et eo magis, quod ad res praeclaras communemque animo- 
rum utilitatem ita Pontificis voluntas incumbit, ut excitet studia multo- 

rum eaque intermitti aut languescere non sinat. Quae si tibi, ut arbitror, 
iam nota sunt, non dubito, quin me cessantem in officio litterarum omni 

vel negligentiae, vel oblivionis amicitiae inter nos institutae culpa liberes !). 
Sin ex me primum haec accipis, aequiorem saltem in posterum te mihi 
praebere debebis et existimare id, quod res est, me tibi ex iis, quos in 
longinquis terris viventes, similitudine mihi studiorum coniunctos, libenter 
coepi diligere, praecipuam uni praestare memoriam atque observantiam, 
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nec mei iam in hoc officio dissimilem esse posse, quando tu quoque, ut 
audio, quotidie tui similior es, id est, earum virtutum laude praestantior, 
quarum fama tibi multos non mediocri voluntate, me vero aliquot abhinc 
annis plane singulari studio devinxit. Ac vide, quid verus amor valeat. 

Ego cum tibi me comparare nulla re audeam, ne utrumque nostrum videar 
ignorare, tamen cuius in te animi sum ipse mihi conscius, in eo te re- 

spondere libenter credo. Fert hoc humanitas, postulat consuetudo tua, exi- 
git etiam amicitia nostra, cuius equidem recreor memoria, honestor etiam 
nomine. Hae spe fretus a te peto, ut loannem Sarium Zamoscium, qui 
hane epistolam cum suis litteris ad te mittet?) ita complectaris, ut meam 
commendationem, quod ille sibi persuasit, valuisse plurimum intelligat. Est 
in familiarissimis atque intimis Caroli Sigonii et excellit ipso teste Sigo- 
nio moribus, ingenio, omni denique indole virtutis. Iam quae mihi cum 

Sigonio intercedat necessitudo, quanta studiorum animorumque coniunctio, 
quam consentiamus in litteris, aut quam suaviter interdum dissentiamus, 
ut ego mihi illum semper anteposuerim, ille mihi semper tribuerit pluri- 
mum, utriusque scripta declarant. Suscipe igitur, si quid non modo mea, 
verum etiam Sigonii causa vis, et orna, quantum potes, excultum doctri- 

nis iuvenem, praestantis animi, natum ad patriae suae decus, tui vero mi- 
rifice studiosum atque peramantem. Nos enim simul in illo ornabis testi- 
monio benevolentiae tuae, quam cognosci a quam plurimis et nos aliquid 

apud te esse, quia vehementer hoc ad nostram laudem pertinet, propterea 
vehementer cupimus. Vale, et Patricio?) meo, nisi grave est, salutem meis 
verbis plurimam. Romae, XIV Kalendis Octobris MDLXI. 

!) O stosuntach Manucyusza » Myszkowskim świadczy egzemplarz dsieła Manucynsza pod 

żyt. Antiquitatum Romanarum Pauli Manutii Liber de legibus".  Vemeti?s 1558 (Bibl, Ora. 
Zamoy.), na którym znajduje się własnoręczny napis autora: „Paulus Manutius Petro Miscovio, 

V. C. amoria, et observantiae signum D. D*. 
3) Należałoby stąd «wnosić, że tak niniejszy list jak i poprzedni wysłał Manucyusz równo- 

cześnie na ręce Zamoyskiego. Niezawodnie też data listu niniejszego 18. IX. jest zawczesną. 

Starano się ją naprawić już w wydaniu 1596 kładąc „XIV Octrobis*. Najprawdopodobniejszą 

jest data współczesna z dałą listu poprzedniego. 

3) Andrzej Patrycy Nideckt. 

3. Paweł Manucyusz do Zamoyskiego. Rzym, |756531)]. 

Cieszy się, że orędowniciwo u Myszkówskiego, sekretarza w. kor., było skulecz- 

ne 1 wspomina o Andrzeju Palrycym Nideckim t jego fragmentach Cycerona. 

Druk. w tych samych wydaniach jak w N.r. 11 W nagłówku wydrukowano: „loanni 

Sario Zamoscio Patavium", 

Est, cur gaudeam capere te fructum aliquem ex iis litteris, quas ad 

ornatissimum virum Petrum Miscovium de te scripseram *). Quamquam 
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hanc ego iam laetitiam animo praeceperam, quippe qui et Miscovii prae- 
stantem humanitatem cognitam haberem et in te ipso esse multa, quae 
amorem eoncilient, non ignorarem. Quod si te nobis, id est alienioribus, 
tua virtus ita commendat, ut cupiamus tua caussa quidquid possumus, 
cur eadem virtus omnia tibi a tuis nulla cuiusquam commendatione non 

impetret? Hoc te quoque existimare, cum intueor studia tua, facile mihi 
persuadeo, nec dubito, quin ex quibus artibus manant haec, quae tibi pro- 
posita sunt quaeque adeptus in summo splendore ac dignitate vives, eae 
tibi artes chariores quotidie sint, cum praesertim excellere te intelligam 

industria, doctrina, eloquentia, sie ut alios tua laude commoveas exem- 
ploque doceas male suis rationibus consulere, si quem a sempiternis prae- 
miis paucorum annorum labor avertat. Patricius?) denuo cupit Venetiis 
imprimi sua Fragmenta. In ea re meam operam videtur exposcere, nec 
mihi voluntas deest, amo enim hominem amore non vulgari. Sed absens 
quid possim, non video, nec libenter suscipio, quod si parum succedat, 
amici animus offendatur et ego illus angar molestia. Scribam tamen ad 
eum, cum vacabo, nam nunc occupationibus valde urgeor. Vale. Romae. 

1) Kiedy ten list, oczywiście późniejszy od Nr, 2, był pisany, nie wiadomo i dlatego kładzie 

się go fu zaras po Mr. 2. 

3) Mr. 2, ; 

3) Andrzej Patrycy Nidecki, To powtórne wydanie wyssło pod tyt.. „M. Tulli Ciceronis 

Fragmentorum tomi IIII. cum Andr. Patricii Nidecici adnotationibus. Editio secunda. Ve- 
netiis, ex officina Stellae Iordani Zileti MDLXV* (pierwsze wydanie r. 1561 c) W niem sa- 

znacza dwukrotnie Nideckí o pomocy naukowej użyczonej mu przez Zamoyskiego I przysłaniu mu 

praes tegoż dziedka Aruzianusa Messtusza (por. And. Patr. Nidecki;przez Kaz. Morawskiego. Kra- 
ków. 1892. str. 121). W Bibl. Ord. Zamoy. znajduje się egzemplars tego drugiego wydania opra- 

wny w pergamin z dopiskiem własnoręcznym Zamoyskiego („Felicitas* £. 77 str. 2.) 1 jegoż pod- 

kreśleniami, 

4. Zamoyski do Piotra Myszkowskiego. Padwa, 28 VI 1563. 

Dedykuje mu swoje dzieło ,De senatu Romano" składając mu życzenia 
z powodu uzyskania godności podkanclersktej. 

Druk. Ioannis Sarii Zamoscii De senatu Romano libri duo. Venetiis MDLXIII. 

Przedmowa z nagłówkiem: „Ad amplissimum regni Poloniae procancellarium Petrum Misco- 

vium in Libris de Senatu Romano Ioannis Sani Zamoscii praefatio". 

Quod te minime fugit, Petre Miscovi, rerum etiam maximarum atque 

adeo partibus omnibus expletarum, ut nihil descriptius perfectiusque esse 
possit, non ita facile excellentia praestantiaque cognoscitur, nisi tempo- 
rum momenta et necessitates declarent. Atque hoc non solum is, qui ar- 

tes et opera ad usum nostrum excogitata quotidianamque vitae consuetu- 
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dinem considerare, verum et ille, qui in imperia ac respublicas intueri 
et summorum virorum atque altissimis mentibus praeditorum memo- 
riam animo repetere velit, longe verissimum esse fatebitur.  Cele- 
brantur annalibus et litteris multi sapientissimi et fortissimi homines, 
quorum opera atque consilio florentissimorum populorum nutantibus ad- 
versa fortuna rebus subventum libertasque et dignitas conservata est. At 

eorum omnium virtuti et sapientiae nisi formidolosissimae tempestates se 
obtulissent, haud profecto ulli essent memoriae posteritatis commendatis 

Quae cum ita sint Petre Miscovi, si tempore isto non omnino optabili Re- 
gni Poloniae Procancellarius factus es,!) amplissimi magístratus in patria 
domesticis malis laborante gravissimum onus, ingentem laudis tuae sege- 

tem ac materiam debes existimare. Mihi quidem cum de munere tanto, 

summa Regis optimi et sapientissimi voluntate summoque studio ad te 
delato, iucundissimum nuncium accepissem, fati ipsius incredibilem in uni- 
versa regnorum et imperiorum ratione ordinem venit in mentem admirari. 
Cum enim vitae tuae cursum cogito, serius te non dico honorem hune 

adeptum, quem nunquam concupisti, nisi ut patriae prodesse posses, sed 

negotio huic difficillimo praepositum reperio, quam praestans tua virtus, 
prudentia admirabilis et exquisita doctrina postulabat. Neque vero lumen 
animi ingeniique tui, cuius splendor exterarum nationum quoque oculos 

perstrinxerat, apud nos obscurum esse neque probitas, cuius fama alienio- 
ribus ita te commendarat, ut tuae laudi mirum in modura faverent, non 

conciliare tibi singularem apud Regem nostrum amorem potuit. Quam 

ob rem ita statuo, ut neminem propter se a Deo optimo maximo, verum ad 
sublevandum mortale genus instrui et ornari plurimis et gravissimis arti- 
bus atque virtutibus; sic non tam hominum dignitate aut gratia, quam illiu 

supremi principis et creatoris regnorum omnium providentia ad magistratus 

mandandos regum mentes allici et impelli. Quo quidem divino nutu ac con- 
silio sapientia et opera tua in tempus magis necessarium reservata est patriae, 
non autem honos is, qui tibi semper debebatur, humano iudicio et voluntate 

dilatus. Etenim molesto et negotioso isto reipub. perfunctus munere, Ec- 

clesiae alicuius, te tanto pontifice dignae, gubernacula prehendere iampri- 
dem necesse habuisses. Ac in illo fastigio collocatus gregi tibi a Deo 
commisso aeternae utilitatis fructus praeberes innumerabiles et ex rerum 
divinarum assidua tractatione non fluxam et commutabilem, verum cer- 

tam ac constantem caperes voluptatem. Sed nunc in tanta perturbatione 
veteris disciplinae, patria legum et institutorum custode vigilantissimo, Sigis- 
mundus vero Augustus Rex ad eas difficultates et asperitates rerum commu- 

nium depellendas, quas, qui deimperio nostro sapienter cogitant, animo provi- 
dent, ad ministro adiutoreque fidissimo et in maximis negotiis gerendis et susti- 
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nendis exercitatissimo careret. Ac illa quidem oblectatione salutari brevi, am- 

plissima dignitate collecta gloriaque divina nomini tuo constituta, in firmo iam 
et sempiterno reipub. domicilio perfruere. Tuendae autem religionis amplior 
occasio nunc tibi oblata esse videtur. Etenim non solum iura, iudicia, di- 

gnitatem imperii nostri confirmari, verum etiam labentem et prope caden- 
tem summi Dei cultum, sublatis in perpetuum exitiosi dissidii caussis, auc- 

toritatis et doctrinae tuae pondere fulciri et stabiliri hoc tempore oportet. 
Namque tanta est expectatio magistratus tui, ut nihil tam perturbatum ac 
permutatum in repub. homines esse credant, quod nune componi et in 
antiquum statum restitui nequeat; talis de innocentia et voluntate tua in 
patriam insita in omnium mentibus opinio, ut nullas solicitudines, nullos 

labores iuvandaeteillius caussa recusaturum, nulla cupiditate, nullis volupta- 
tum illecebris, nulla commodorum spe animum tuum non modo flecti, sed 
ne tentari quidem ullo modo posse confidant. Facile enim perspiciunt, 
quid de eo sperare debeant, qui ita semper vixerit, ut omnia consilia atque 
facta ad solam honestatem referret, atque ita ab ineunte aetate imbutus 
sit et institutus, ut se non sibi, sed patriae natum, nec ulla in potestate 
avaritiae praedam aut libidinum fructus, sed instrumenta adiumentaque 
moris maiorum, disciplinae ac aequitatis tuendae et conservandae quae- 
renda esse arbitretur. Qua re quemadmodum te antea tanquam ex anna- 
lium memoria divinum quendam hominem universi admirabantur, sic di- 
vulgato nune de tua dignitate hoc nuncio cuncti incredibili afficiuntur lae- 
titia, pro tua salute vota suscipiunt, Regis optimi ac praestantissimi in 
hominum ingeniis ac moribus aestimandis iudicium laudibus in coelum 

ferunt. Quo in omnium eximio gaudio ne solus reipub. nostrae bonum non 
videar agnoscere, hos duos de Senatu Romano libros gratulatores ad te mitto. 
Neque me latet, quem mihi compellandum proposuerim. Verum altera ex 
parte novi tuam singularem humanitatem, novi praestans erga litteras stu- 
dium. Itaque daturum te hanc veniam meae in patriam pietati tibique 
debitae observantiae, atque etsi fortasse non desideres, tamen te id ge- 
nus officii, quamvis a tenui et uno de multis homine profectum, minime 
aspernaturum non modo mihi facile persuadeo, sed etiam pro re certa 
statuo planeque confido. Vale. Patavii, IV Kalendis Iuhi MDLXIIT. 

|) Jodkanclerzym sosta? 26 III 1563. (por. Dyaryusz sejmu 1562/3 wyd. Działyńskiego 

Źródłopis. do dziejów Unii str. 154). 

5. Zamoyski do słuchaczów prawa w Padwie. Padwa, 1 VI 1564. 

Ogłasza jako rektor ustawy akademickie. 

Druk: „De constitutionibus et immunitatibus almae universitatis iuristarum gymna- 
sii Patavini libri quatuor ex illustrissimi senatus Veneti auctoritate denuo correcti et emen- 
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dati, Patavii apud Gratiosum Perhacinum 1564. Na karcie tytułowej dopisek współczesny 
„Editio secunda.* (Przedmowa). 

Ioannes Sarius Zamoscius, Stanislai praefecti Belzensis filius, Polo- 
nus, Rector. Studiosis iuris salutem. 

A quo primum tempore nobilissimo isti (Gymnasio praefectus sum, 
nihil sane antiquius habui, quam ut ne quam occasionem de eo beneme- 
rendi praetermitterem et ut hane tanquam Spartam, quemadmodum in 
proverbio est, ad me auctoritatelll-mi Senatus Veneti vestraque summa volun. 
tate delatam, quibus rebus possem, exornarem. Itaque cum omnem vestram 
in hac urbe dignitatem legibus et immunitatibus vestris vobis a Venetis princi- 

pibus tributis contineri cernerem eaeque, cum multa in illis perperam et confuse 
scipta essent, superiore anno ex Senatus Consulto mon solum perpurgatae et 
in meliorem ordinem redactae, sed etiam multis novis et iis non parvi mo- 
menti immunitatibus et honoribus auctae viderentur, feci equidem liben- 
tissime, ut praestantissimo huie operi ipse tanquam fastigium imponerem. 
Has igitur constitutiones vestras in hos quattuor libros inclusas ad com- 
munem omnium vestrum utilitatem in lucem nunc emittimus et ut eas dili- 
genter vos ipsi custodiatis, pro nostro in vos maximo amore, vos etiam atque 
etiam hortamur. Nam illud certe indecorum esset eos, qui se totis legibus 
tradiderunt et in summis civitatibus summisque imperiis brevi aliis iura red- 
dituri sunt, legibus, quas ipsi iusserunt, non parere. Atque hoc omnes 

existimare debetis, quamdiu haec instituta a vobis inviolata permanebunt, 
tandiu quoque ius, libertatem et dignitatem vestram apud omnes magi- 
stratus sanctam et integram fore. "Valete. Ex aedibus nostris. Kalendis 
Iunii MDLXIIII. 

6. Senat Wenecki do Zygmunta Augusta. Wenecya, 7 IV 1565. 

Poleca jego wzgledom Zamoyskiego, którego wzorowe prowadzenie sie w cza- 
ste studyów na uniwersytecie padewskim podnost. 

Archivio di Słato w Wenecyt. Senato. Ferra. Fila 43, minuta (polskie tłómactenie w ros- 

prawie Pawła Popiela „J. Zamoyski w Padwie i Wenecyi'. Kraków 1976), Nagłówek: „1565—7 

Aprilis in Consistorio Rogatorum. Serenissimo Polonie Regi." 

Ioannes Zamoschius, magnifici ac ornatissimi viri praefecti Belziae filius, 
in gymnasio nostro Patavino nonnullos annos magna cum laude est com- 
moratus fuitque idem magnificus vir anno superiore Gymnasiarcha, qui honos 

apud eos, qui in litterarum disciplinarumque cognitionem incumbunt, est 
amplissimus. Quo quidem in munere tam egregie splendideque se gessit, 

ut non modo omnium iuvenum, qui Patavium, ut animum ingeniumque 

litteris excolerent, confluxerant, sed etiam omnium aliorum civium, in pri- 
misque magistratuum nostrorum benevolentiam sibi mirum in modum con- 
ciliarit, quam ob rem nos eum libenter semper complexi sumus et, quoties- 
cumque usu venit, honore sumus prosequuti. Ad quod agendum multae 
eausae nos impulerunt atque illae praecipue, ut M-tati Vestrae quam ve- 
hementer amaraus et cuius sumus studiosissimi, gratum faceremus, deinde 

quod singulari amore nobilissimam Polonorum nationem semper dileximus, 
postremo vero quod Zamoschii virtutes ita a nobis postulare videbantur. 
Nune vero cum premiis gloriaque suorum studiorum sit cohonestatus et 
ad M-tatem Vestram redire cogitet, non passi sumus ipsum sine nostris 

litteris ad eandem reverti, quibus Zamoschium ipsum M-tati Vestrae com- 
mendamus, ut optimi mores, virtus doctrinaque ipsius merentur. Quod re- 
liquum est M-tatem Vestram rogamus, sibi omnino persuadeat, nos sem- 
per praesto esse,ut eidem gratificemur, neque quicquam hac re vobis posse 
contingere incundius, ac nos ipsius felicitate prosperisque successibus per- 
inde ac nostris secundis rebus laetari. 

-J- 174 — 0 — 5!) 1565—5 aprilis lecta collegio. 

U Ziczby te osnaczają stosunek głosów na sesy! senatu odbytej dnia 5 IV 1565. w spra- 

wie wysłania tego polecenia. Znak -|- zapewne oznacza głosy za wysłaniem, następnie głosy  prze- 

cine lub obojętne. 

7. Zamoyski do kardynała Hozyusza. Warszawa, 13 III 1567. 

Donosi o odroczeniu dwoch procesów t o śmierci Mikołaja Wozsktego 
biskupa Kujawskiego. 

Bibl, Czartor. Ms. 1609 str. 157. Oryginał z własnoręczuym podpisem, śladem pieczątki 

i adresem „lll-mo et R-mo in Christo patri domino et d-no Stanislao Hosio divina misera- 

tione Sanctae Romanae Ecclesiae tituli S. Pancratii Praesbytero Cardinali et Episcopo War- 
miensi domino suo colendissimo*; poniżej ręką sekretarza  Hozyus:a:,Redd. die 17 Marti 

Helsb. ?), Responsum 1 Aprilis", 

Ill-me ac R-me domine et domine colendissime. 
In causa Ill-mae ac R-mae D-tionis Vestrae cum Elbigensibus item- 

que Venerabilis Domini Laurentii Modlissewski*) cum domino Lathalski *), 
nihil actum est propter limitationem, ut vocant, iudiciorum, quae mul- 

to ante edita fuit. Verum tamen dabitur a me opera, ut si ite- 
rum iudicia differentur, hae duae causae excipiantur, ne diutius ex- 
trahi deinceps possint. Atque etiam Petricoviae agam cum domino Ca- 

tellano Chelmensi *), homine etsi non Catholico, tamen eo, qui patris mei 
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causa omnia facturus est, ut dominum Lathalski, qui eius privignam in 
matrimonio habet, ad saniora et quietiora consilia adhortetur atque curet, 
ut hac de re tota amice cum domino . Modlissewski transigat. Credo Ill- 
mam D-tionem Vestram de morte Episcopi Wladislaviensis?) iam procul 
dubio audivisse. Utinam deinceps Episcopum dignum eo loco habeamus, 

quod tamen nobis vix sperare licet, cum haec tempora intuemur, quibus 
plus quam virtus ipsae aliae quaevis artes ad consequendos honores valeant. 
Bene valere Ill-mam D-tionem Vestram cupio eique servitia mea dili- 

genter commendo. Warszoviae die XIII Martij Anno Domini MDLXVII. 
Ill-mae ac R-mae D-tionis vestrae servitor addictissimus loannes Za- 

moiski | 

1) Zerlsberg rezydencya biskupów Warmii. 

3) Kanonik poznański, polem gnieźnieński, por. Wierzbowski. Uchansciana, / str. X//Z nr. 

125 i str. 166. 

3) Jerzy Latalski por. Uchan. 7. c. 

4) Kasstelanem chelmskim mianował król 9 V 1567 w Piotrkowie po śmierci Andrzeja 

Bzickiego (Metr. kor. t. 100 f. 347) Jana Orzechowskiego podkomorzego chełmskiego, który był 

ojcem Anny macochy Jana Żamoyskiego; być może, że too nim tu mowa i że juź wiadomą była no- 

minacya jego, zanim nastąpiło jej ogłoszenie urzędowe; kiedy umarł Bzicki, niewiadomo. 

5) „Mikołaj Wolski umarł w pierwszych dniach marca 1567, por. Uchansciana, Z7 str. 

183 nr. 87 i ZY str. 11. 

8. Zygmunt August do Komisarzów królew. Traby, 23 IX 1567.